İbn Fûrek (ö. 406/1015), h. IV. (X.) asırda yaşamış çok yönlü bir âlimdir. Başta kelâm

olmak üzere fıkıh, hadis gibi birçok alanda eserler veren müellif, Eş‘arî mezhebi içerisinde,

mezhebin kurucusu olan Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’den (ö. 324/936) sonra üçüncü kuşakta yer alan

önemli bir ilmî şahsiyettir. Çağdaşı olan Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile birlikte, mezhebin

görüşlerinin yayılmasında ve sistemleşmesinde son derece etkili olmuştur. İbn Fûrek’in yüze

ulaşan eserleri arasında bir de hadis alanında telif ettiği Müşkilü’l-hadis ve beyânüh adlı eseri

vardır. Bu çalışmada, müşkilü’l-hadis ilminin önemi bağlamında, İbn Fûrek’in özellikle haberî

Mukrin el-Kusayyır’ın el-Ehâdîsü’l-müşkileti’l-vârideti

fî tefsîri’l-Kur’ân adlı eserlerinden yararlanılmıştır. Bununla birlikte İbnü’s-Salâh’ın

Mukaddime’si gibi hadis usûlünün ilk kaynaklarına da, yer yer inilmiştir. İbn Fûrek’in

hayatı ve ilmî kişiliği hakkında bilgiler verilen ikinci bölümde ise İbn Hallikân’ın (ö.

681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân’ı, İbn Asâkir’in (ö. 571/1175) Tebyin-i kezibi’l-müfterî’si,

Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakātu’ş-Şâfi‘iyye’si ve bunlarla birlikte, Yusuf Şevki

3. Ebû Muhammed Abdülcelîl b. Mûsa el-Kasrî (ö. 601/1204), Tenbîhu’l-Efhâm

fî halli müşkili hadisihi aleyhu’s-salâtu ve’s-selâm168

4. İbn Bezîze (ö. 662/1264), Îzâhu’s-Sebîl ilâ menâhici’t-te’vîl ve telhîsu Müşkili

İbn Fûrek169

5. Ahmed b. Muhammed b. Mansûr el-Mâlikî İbn Munîr (ö. 683/1284), Tefsîru

müşkilâti Ehâdîs bi şekli Zâhirihâ170

6. Ebü’l-Abbas Ahmed b. AbdülhAlim b. Abdüsselâm b. Teymiye (ö.728/1327),

Te’vîlü muhtelifi’l-hadis fi’r-red alâ ehli’l-hadis171

7. Selâhaddîn el-Alâî (ö. 761/1359), et-Tenbîhâtü’l-mücmele alel-mevâzıil-

müşkile.172

8. Ebû Muhammed Abdu’lcelîl b. Mûsa el-Ensârî (ö. 850/1446), Meânî

müşkili’l-ehâdîsi’n-nebeviyye173

9. İbn Hacer el-Askalânî, Te’vîlü müşkli’l-hadis174

10. Şihâbuddîn Ebu’l-Abbâs el-Kastalânî (ö. 923/1517), Te’vîlü Müşkili’l-

hadis175

11. Abdullah b. Ali el-Kasîmî en-Necdî (ö. 1340/1922), Müşkilâtü’l-ehâdîsin-

nebeviyyeti ve beyânühê176.

12. Hasan Muzaffer er-Razû, Def’ut-teâruz an muhtelfi’l-hadis.177

13. Nâfiz Hüseyin Hammâd. Muhtelifü’l-hadis beynel-fukahâ vel-muhaddisîn.178

14. İbrâhim As-as, Dirâse-i nakdiyye fî İlmi müşkili’l-hadis.179

15. Ali b. Muhammed b.

İbn Fûrek, devrinin en büyük İslâm devleti olan Abbâsîler’in dağılarak

emirliklere, küçük beyliklere ayrıldığı ve siyâsî otoritesini kaybettiği hicrî. IV. (X.) asırda

yaşamıştır. Hayatının büyük bir bölümünü Büveyhîlerin hükümrân olduğu dönemde ve

Fars, yani bugünkü adıyla Îran bölgesinde geçirmiş, Muizzüddevle (ö. 356/967),

Müeyyidüdevle (ö. 373/984), Adûduddevle (ö. 372/983) ve Fahruddevle (ö. 387/9979)

dönemlerini idrak etmiştir.

Kurulduğu tarihten itibaren giderek güçlenen Büveyhîler, ortaya çıkan

karışıklıkları giderme yolunda olumlu bir politika takip edememiş, daha çok iktidarın ve

hilâfetin sağladığı imkânlardan faydalanmak şeklinde bir tutum izlemişlerdir.

Çıkardığı karışıklıklarla Abbâsî idaresini uzun süre meşgul eden Berbehârî’nin

görüşleri ölümünden sonra da Ebû Bahr Muhammed b. Hasan tarafından savunulmaya

devam edilmiştir.189 Diğer taraftan İslâm ülkesinin değişik bölgelerinde meşhur bazı

âlimler de teşbîh ve tecsîm görüşünü benimsemişlerdi. Ahmed b. İshak ed-Dabûî (ö.

342/953), et-Tenbih ver-red adlı eserin sahibi Ebu’l-Hüseyn el-Malatî (ö. 377/987) ve

Salimiyye fırkasına mensup olan Hasan b. Ali el-Ahvazî (ö. 446/1055) bunlardan

bazılarıdır. Muhammed b. Kerrâm’ın (ö. 255/868) teşbîh ve tecsîm görüşünü

benimseyerek kurduğu Kerrâmiyye fırkası da Nisâbur ve Gazne civarında yaygın hale

gelmişti.190 Bütün bunlar teşbîh ve tecsîm görüşünün İbn Fûrek’in yaşadığı hicrî IV. (X.)

asırda, köklü bir şekilde yaygınlaştığını göstermektedir.191

görülmektedir. Bunların her birinde yüzlerce âlim yetişmiş, bu âlimlerin okuttuğu

talebeler ve yazdıkları binlerce cilt kitaplarla bu merkezler önemli ilim faaliyetlerine ev

sahipliği yapmıştır.195

İbn Fûrek ile aynı dönemde yetişmiş âlimlerden bazıları şunlardır: Ebû Mansur

el-Mâturîdi (ö. 333/944), Ebû Nasr el-Farâbî (ö. 339/950), İbn Mücâhid et-Tâî (ö.

370/980), Ebul-leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Ebu’l-Hasan el-Bahîlî (ö. 373/983),

Malatî (ö. 377/987), Ebû Hayyan et-Tevhîdî (ö. 400/1010), Bâkıllânî (ö. 403/1013) Ebû

hamid el-İsfereyânî (ö. 406/1016), Ebû İshâk el-İsfereyânî (ö. 406/1016), Kâdı

Abdülcebbâr (ö. 415/1024).

İbn Fûrek’in yaşadığı h. IV. (X.) asır, yukarıdaki isimlerden de anlaşılacağı üzere,

İslâm dünyasının felsefeye kapılarını araladığı, ilk defa Mu’tezile’nin kullandığı ve kelâm

adını verdiği, nasları aklın ışığı altında te’vîl etme metodunu Ehl-i sünnet âlimlerinin

benimsemeye başladığı, Mu’tezile’nin kuvvetli olduğu, Müşebbihe, Mücessime ve

Haşviyye gruplarının varlığını hissettirmeye başladığı bir dönemdir.196

B. HAYATI

1. Adı, Doğumu ve Vefatı

İbn Fûrek’in tam adı Muhammed b. Hasan b. Fûrek, künyesi ise Ebû Bekir olup

İsfehânî, Nisâbûrî, Ensârî ve Eş‘arî nisbeleriyle tanınır.197 Adı bazı kaynaklarda İbn

Fevrek olarak kaydedilmişse de meşhur olan İbn Fûrek şeklindedir.198 İbn Fûrek,

İsfehân’da dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte, tahsil

gördüğü hocalarının ve beraber ilim tahsil ettiği arkadaşlarının yaşadığı tarihler dikkate

alındığında, 330 (941) yılında doğduğu tahmin edilmektedir.199 İbn Fûrek’in Müşkilü’l-

hadis ve beyânüh adlı eserini tahkik ederek yayımlayan Abdülmutî‘ Emin Kal‘acî, 332

195 Ahmed Emin, Zuhru’l-İslâm, I, 280.
196 Ali Öge, İbn Fûrek, Hayatı ve Kelâmî Görüşleri, Kömen yayınları, Konya 2011, s. 37.

Mehmet Şerafeddin, İbn Fûrek’in 408 (1017) yılında vefat ettiğini nakletse de208

kaynaklar onun 406 (1015) yılında Nisabur’da vefat ettiği hakkında ittifak etmişlerdir.

İbn Fûrek vefat ettikten sonra Nisabur’un Hira mahallesine defnedilmiştir209

2. İlim Tahsili, Hocaları ve Talebeleri

İbn Fûrek, ilim tahsiline farklı rivâyetler olmakla birlikte İsfehân’da başladı.210

Şâfiî fıkhını aldığı hocasına “Hacerülesved yeryüzünde Allah’ın ‘yemîni’dir”211 hadisinin

ne manaya geldiğini sorup, tatmin edici bir cevap alamayınca, kelâm ilmini öğrenmeye

niyet etti.212 Bu niyetini gerçekleştirmek için İsfehân’dan Bağdat’a, oradan da Basra’ya

gitti. Burada Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/936) talebelerinden Ebû’l-Hasan el-

Bâhilî’den (ö. 373/983), Kâdı Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1012)

ve Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed el-İsferâyinî (ö. 418/1027) ile birlikte kelâm ilmi

tahsil etti. Abdülkāhir el-Bağdâdî (ö. 429/1038) ve İbn Hazm İbn Fûrek’i İbn Mücâhid

et-Tâî’nin (ö. 370/980) talebeleri arasında göstermişlerdir.213

İbn Fûrek’in en meşhur hocaları arasında Ebu’s-Sehl es-Su’lûki (ö.290/902),

Ebu’l-Hasen el-Bâhilî ve Abdullah b. Ca‘fer b. Fâris el-İsbehâni’yi (ö.346/957) özellikle

vurgulamak gerekir. İbn Fûrek, kelâm, hadis ve diğer ilimleri tahsil etmek üzere gittiği

Irak’ta bir müddet kaldıktan sonra 360 (970) lı yıllarda İsfehân’a geldi ve burada

Mu’tezile’ye müntesip olan vezirlerden Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) ile “ef’âl-i ıbâd”

konusunda münâzaralar yaptı.214 Yaptığı münâzaralarda Ehl-i sünnet’in görüşlerini

başarıyla savundu. Buradan Rey’e gitti. Katıldığı ilim meclislerindeki münazaralarda

Mu’tezile’yi şiddetle tenkit ettiği için bölge emirine şikâyet edilince işkenceye uğradı ve

sonrasında Şiraz’a sürgün edildi.215 Kendisine işkence yapılmasında Kerrâmiyye

fırkasının taraftarlarının da parmağı olduğu kaydedilir. Kısa bir müddet kaldığı Şiraz’da

İbn Hafif eş-Şirâzî (ö. 371/981) ile tanıştı. Burada karışıklıklardan uzak kalıp uzlete

çekilmeyi istemişse de, gördüğü bir rüya üzerine bu arzusundan vazgeçerek talebe

yetiştirmeye başlamıştır.216

Bundan kısa bir süre sonra İbn Fûrek, bir grup Sünnî cemaatin Büveyhî Sultanı

Nâsıruddevle’ye giderek onu Nisâbur’a göndermesini istemesi üzerine, 368 (978) yılında

Nisâbur’a gitti.217 Daha sonra Abdullah b. Ca‘fer b. Fâris el-İsbehâni’den Ebû Dâvud et-

Tayâlîsî’nin (ö. 204/819) Müsned’ini baştan sona kadar okudu. Ayrıca İbn Harrezâz el-

Ehvâzî’den de hadis dinledi.218 Ebû Osman Said b. Sellâm el-Mağribî’nin (ö. 373/983)

sohbetlerine iştirak etti.219 Sehl es-Sülûkî’nin220 (ö. 369/979) ilminden de istifâde etti.

Burada 373 (959) yılında vefat eden üstâdı Ebû Osman el-Mağribî’nin cenaze namazını

kıldırdı. Nisâburda sûfî Ebû’l Hasan el-Buşencî’nin (ö. 348/959) tekkesinin yanında

kendisi için inşa edilen medresede uzun yıllar İslâm ilimlerini okutarak yüzlerce talebe

yetiştirdi.221

İbn Fûrek’in meşhur talebelerinin başında ünlü sûfî Ebu’l-Kasım el-Kuşeyrî

gelmektedir.222 Kuşeyrî, îtikâdî konuların çoğunda hocası İbn Fûrek’e uymakla birlikte

haberî sıfatların te’vîl edilmeden kabul edilmesini benimsemek gibi bazı noktalarda

ondan ayrılmıştır.223 Bir diğer meşhur talebesi Ebû Mansûr Muhammed b. Hasan el-

Eyyûbî’dir (ö. 420/1029). el-İsferâyinî (ö. 471/1078) bu talebesi için şu ifadeyi

kullanmıştır: “İbn Fûrek’in meclisinde yetişen ve dine yardım eden güçlü zâhidler bir

yana, bunlardan ehl-i bid‘at’e karşı sadece Ebû Mansûr el-Eyyûbî kâfi gelirdi. Ehl-i

sünnet’in ehl-i bid‘at’i reddeden hiçbir kitabı olmasaydı, Ebû Mansûr’un Kitabut-Telhis’i

İbn Fûrek’in tasavvufla ilgilenmesinde Bündar b. Hüseyin (ö. 353/9649), İbn

Hafif eş-Şirâzî (ö. 371/981) ve Ebû Osman el-Mağribî’nin (373/983) etkisi büyüktür.245

Bununla birlikte İbn Fûrek’in talebeleri arasında yer alan Kuşeyrî, tasavvuf ilminin öncü

şahsiyetlerinden birisi olarak kabul edilmektedir. Kuşeyrî, er-Risâle isimli meşhur

eserinde, hocasını sûfîler arasında zikretmiş ve pek çok yerde onun görüşlerine ve

sözlerine yer vermiştir.

hamd, sıdk, sabır, dünya, zenginlik, fakirlik, ihlas, riya, şirk, marifet, şükür, tevhid,

muhabbet ve benzeri yüzden fazla tasavvuf teriminin mutasavvıflara göre tarifleri ve

açıklamalarını vermiştir.

Eserde adı geçen bazı mutasvvıflar şunlardır: Mâlik b. Dinâr (ö. 131/847), Fudayl

b. Iyâz (ö. 187/803), Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857), Serî Sekatî (ö. 251/1865),

Yahya b. Muaz er-Râzî (ö. 258/872), Sehl b. Abdullah et-Tusterî (ö. 283/896), Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/910).

7) el-Hudûd fi’l-usûl

Yaklaşık 130 kelâm ve hanefî fıkıh teriminin açıklandığı risâle295, Mukaddime fî

nüket min usûli’l-fıkh adıyla ayrıca Malezya Sultanı Abdülhalim tarafından kendi adıyla

yayımlanmıştır.296 Eser, Muhammed Süleymanî tarafından 1999 yılında tahkik edilerek

yayınlanmıştır.297

İbn Fûrek’ten sonra gelen bazı âlimler, Müşkilü’l-hadis’i ihtisar etmiş veya

kendilerince hatalı gördükleri te’vîlleri de düzelterek birtakım eserler telif etmişlerdir.

Bunlardan bazıları şunlardır:

1. Kâdı Iyâz, Minhâcu’l-avârif ilâ rûhi’l-ma’arif fî şerhi Müşkili’l-hadis482

2. Ebû Muhammed Abdülcelîl b. Mûsa el-Kasrî (ö. 601/1204), Tenbîhu’l-efhâm

fî şerhi Müşkili hadisih aleyhu’s-salâtu ve’s-selâm483

3. İbn Bezbeze (ö. 662/1264), Îzâhu’s-sebîl ilâ menâhi’t-te’vîl ve telhîsu Müşkili

İbn Fûrek484

4. Ahmed b. Muhammed b. Mansûr el-Mâlikî İbn Munîr (ö. 683/1284), Tefsîru

müşkilâti’l-Ehâdîs bi şekli zâhirihâ485

5. Şihâbüddîn Ebu’l-Abbâs el-Kastallânî (ö. 923/1517), Şerhu Müşkili’l-hadis486

6. Kâdı Ebû Ya‘lâ (ö. 458/1065), İbtâlu’t-te’vîlât li-ahbâri’s-sıfât 487

F. ESERE YÖNELTİLEN ELEŞTİRİLER

İbn Fûrek, haberî sıfatlarla ilgili hadisleri aşırı ve bazen de zorlama te’vîllerle

yorumladığı için bazı âlimler tarafından eleştirilmiştir. Bu eleştiriler zaman zaman tekfir

etmeye kadar varmıştır.